2025年 10月 15日

国際ロータリー第 2720地区

2025学年度米山記念奨学生世話クラブ（熊本地区）カウンセラー・奨学生 様

熊本地区各ロータリークラブ会長 様

    各ロータリークラブ米山委員会委員長 様

国際ロータリー第 2720地区 2025-2026年度

ガバナー 藤田 千克由

米山記念奨学会部門長 山下 紀之

熊本地区カウンセラー報告会

兼 第２回クラブ米山委員会(熊本地区)セミナーの開催について

初秋を迎え、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より米山記念奨学会事業にご理解とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。先日の夏季セミ

ナーでは各クラブ、奨学生の皆様にご協力いただき誠にありがとうございました。

さて、今年度も恒例のカウンセラー報告会を開催する時期となりました。この半年間、各世話

クラブが経験してきた好事例や問題点を参加者全体で共有し、今後の世話クラブやカウンセラー

の活動に生かしてもらうことを目的とします。

また、夏季セミナーと同様、今回のカウンセラー報告会も世話クラブでない一般クラブの米山

委員会等に公開し、世話クラブやカウンセラーに対する理解を深めてもらい、次年度以降、積極

的に米山奨学会事業に関わってもらえるようにしたいと考えています。

記

日 時  2025(令和 7)年 11月 22日（土曜日）

     14:30 ~ 16:30 (登録開始 14:00)

場 所 市民会館シアーズホーム夢ホール（熊本市民会館） 第 7会議室

熊本市中央区桜町 1番 3号

登録料  2,000円(奨学生は不要)

懇親会費 6,000円(参加者のみ・奨学生は不要)

※登録料はロータリーメンバーのみで奨学生は必要ありません。

※世話クラブ毎に学生と一緒にこの半年間の活動報告を発表していただきます。

※報告会終了後、今後の米山事業推進に向けての地区米山委員との懇親会を行います。

※懇親会参加者は飲酒時等における「規律遵守の誓約書」に署名いただきます。事前に添付の内

容をよくご確認下さい。

世話クラブの参加者はこちらから

カウンセラー報告会申込書

          ロータリークラブ

カウンセラー名                 懇親会  出席・欠席

カウンセラー名                 懇親会  出席・欠席

カウンセラー名                 懇親会  出席・欠席

奨 学 生 名                 懇親会  出席・欠席

役職名/氏名                   懇親会  出席・欠席

***************************************************************************

世話クラブでない一般クラブの参加者はこちらから

第 2回クラブ米山委員会セミナー申込書

           ロータリークラブ

役職名/氏名                  懇親会  出席・欠席

役職名/氏名                  懇親会  出席・欠席

役職名/氏名                  懇親会  出席・欠席

2025(令和 7)年 11月 5 日締め切り

提出先 地区事務所 ri2720gof@eos.ocn.ne.jp

問合せ先 地区米山奨学会部門長 山下 090-9480-2107

mailto:ri2720gof@eos.ocn.ne.jp

ロータリアンであることを自覚して適切な飲酒に努めます。

年  月  日

クラブ名          氏名

あなたのハラスメント理解度チェック

カウンセラーハンドブック P22

既に「ハラスメンティアン」ではありませんか?

セクハラ、パワハラ、モラハラ、アルハラ etcご用心

□あまりセクハラにこだわり過きると、クラブの雰囲気が悪くなると思う。

□クラブで一番若いし、奨学金をあげているのたから、家族会などでお酌をするのは当然

だ。

□冗設で言っているのに、性的だ、卑猥な言葉だと不快に思うのは過剰反応だ。

□肩を抱いたり、腰に手を回すことは親近感の表れで、それくらい良いと思う。

□「男（女）なのだからもっと男（女）らしくした方が良い」とアドバイスしたことがある。

□一人暮らしが心配なので生活状況をちゃんと把握しておきたい。

□カウンセラーとして、何度も電話をしたり、メールを送って奨学生の行動を全て把握した

い。

□似合いそうだったので、好みの服装（浴衣、民族衣装、コスプレなど）を着て欲しいと強要

した。

□ロータリーと研究とどちらが大事なのか、と強く二者択一を迫った。

□奨学生の悪い印象を、周囲の人に言いふらしてしまった。

□疲れている様子だったので肩をもんであげた。これもコミュニケーションの一つだと思う。

□異性の奨学生に対して、落ち込んでいたので手を握って励ましてあげた。

□心配だし、異性関係について聞くのは必要な情報交換だと思う。

□奨学金を出してあげているのだから、もっとロータリーに尽くして欲しい。

□「女性なのだから、化粧ぐらいはできるようになった方がいい」とアドバイスしたい。

□奨学金を出しているのだから、プライバシーに関係なく経済状況を調べ上げるべきだ。

□「男のくせに根性がないね。昔の男は、もっと根性があった・・・」くらいはいって良いと思

う。

□見た目と性別が異なって見えることに対して本人に聞いてみたい。

ハラスメントの種類とは【最新一覧表】多すぎ？ 職場での対策や法律も解説｜One人事 より

https://onehr.jp/column/labor/harassment/

	あなたのハラスメント理解度チェック